I

261008
incunabel

E-S

Aus
der Bibliothek der k. k.
Theresianischen Akademie
in Wien
angekauft am 17. Februar 1899.

(Erlass des Curatoriums * * * * *
* * * * * * * ddo. 31. Jänner 1899.)

O. 5. # 1

Carmeli Strandgård
Donat

**Expositio beati Grego-
rij pape super Lantica
canticorum.**

Carmeli Vienna
Ad s. Theobaldum.

I.

261008.

Incunabel

Prefatio super

Prefatio beati Gregorij pa-
pe super Cantica cantorum feli-
citer incipit.

Prologus.

Alia si cecos si longe a deo
posito cordi sermo diuin⁹
voce p̄pria: ac voce diuina
loquere: nō caperet.
Per quedā enigmata mī
sericorditer monet et reuo-

cat: et per tēs notas latenter ei amore⁹ re⁹
non notariū vel sic insinuat. Per hoc em⁹
q̄ non horret cognitū: intelligit quoddā
incognitū. **B**ebus notis allegorie cōfici-
unt: et in sententias diuinas vertunt: ut
dū recognoscimus sensu exteriora: intelle-
ctu perueniam⁹ ad interiora. **H**inc est q̄
in libro hoc qui canticū cantorum inscribi-
tur: amoris quasi corporei verba ponunt:
ut a corpore suo anima: per sermones cō-
suetos discussa recalcet: et per x̄ba amo-
ris qui infra est: excite ad amore⁹ qui su-
pra est. **R**ominant em⁹ hic oscula: vbera:
gene: femora. **U**bi nō irridēdo est sacra
descriptio: sed cōsideranda misericordia
dei. In hoc etiā amplior: quia dū mēbra
corporis nominat: sic ad amore⁹ nos vocat.

Bhotemus quidē q̄ mirabiliter: q̄ mi-
sericorditer nobiscū opera: qui vt nos ad
amplexus sacri amoris accendat: vñq; ad
turpis amoris nři vbera se inclinat. **S**ed
vnde se loquēdo humiliari: inde nos intel-
lectu exaltat: q̄ ex sermonib⁹ huius amo-
ris discimus: qua virtute in diuinitatis
amore ferueamus. **H**ic etiā solerter intue-
dū est: ne cū exteriora audim⁹: ad exteriora
rasentienda remaneam⁹: et machina que
ponit: vt leuet: q̄a magis opprimat: et ag-
graet. **D**ebemus in verbis exterioribus
corporeis quicq; interius est querere: et
loquētes de his extra corpus fieri debe-
mus: ad nuptias sponsi et spōse cū intel-
lectu charitatis: id est cū veste nuptiali ve-
nire: ne si ista careamus: ab hoc cōsilio
in exteriorēs tenebras. i. in cecitate igno-
rante repellamur. **D**ebemus per verba

Cantica canticorum

passiōis transire ad virtutē impassibilitas.
tis. **L**ittera em⁹ occidit: spiritus vivificat.
Sicut em⁹ palea frumentū: sic et littera te-
git spiritū. **S**ed quia iumentoz est palea
is: hominū frumentis vesci: qui humana
ratioē vñ paleas obiicit: frumenta spiri-
tus edere disponat. **H**umane cōversatio-
nis verba audiētes: quasi extra humanita-
tē esse debem⁹: ne si humaniter que dū au-
diūm⁹ captiam⁹: nihil diuinit̄ de his sen-
tire possum⁹. **Q**ui em⁹ deum sequit̄ imita-
ri debet quotidie resurrectionē suā: vt si-
cū tūc nibil passibile habuit in corde: vt
scđm interiorē hominē iam noua creatu-
ra sit: sic itaz quicquid vetustū sonuerit cal-
cet: et in verbis veteribus solā vini nouitatis
inigrat. **L** Atiē dēdū est: q̄ liber hic
non Canticū sed canticōrum canticū dicit:
Canto est em⁹ oībus canticis sublimius:
quāto in nuptijs sublimioris festinitatis
offert. **H**ic notandū est: quia quādo vult
timeri dominū: quādo vult honorari pas-
trē: quādo amat̄ sponsum se nolat dñs.
Attende ordinē. Ex timore em⁹ honoris: ex
honore solet pcedere amor. **N**ec vacata
mysterio: q̄ liber hic ternus ponit in ope-
ribus salomonis. Post puerbia em⁹ ecclē-
siastes: post ecclēsiastes canticū canticōrum:
nō casu: sed plena ratioē posuit. In puer-
bijs moralis vita exprimit̄: cū dicit̄: Au-
di fili mi sapientiā. In ecclēsiastē natura-
lis: vbi finis oīm cōsiderat̄: cum dicit̄: Va-
nitas vanitū et omnia vanitas. In cantico
vero canticōrum cōsiderat̄ vita exprim̄it̄:
dū in eo ip̄is domini aduentus et
aspects desiderat̄ cum spōne voce dici-
tur: Osculete me osculo oris sui. **Q**uia er-
go naturalis ad considerationē nō perdu-
cens prius moralitas teneat̄: recte post
puerbia ecclēsiastes ponit̄. **E**t quia su-
perna cōtemplatio nō conspicit̄: nisi plus
hec infra labentia despiciatur: recte post
ecclēsiastes canticū canticōrum ponit̄. **P**ri-
us quippe est mores cōponere: post nodū
omnia que sunt tanq; non sunt cōsiderare.
Postea mūda acie superna: et interna cō-
spicere. **P**os ergo libroz gradus q̄ quan-

Expositio beati

Gregorij pape

dam ad contemplationem dei scalam fecit: ut dum primū in seculo bene gerunt honesta seculi despiciant: ad extremū vero dei intima conspiciant. Sic autē generaliter ex voce sancte ecclie aduentus domini in hoc opere prestolat: ut etiā specialiter unaqueq; anima ingressum dei ad cor suū tanq; adiutum sponsi in thalamū aspiciat. Itaq; sancta ecclie diu prestolans aduentū domini diu sitiēs fontem vite: quomodo operet videre presentiā sponsi sui: quomodo desideret dicat.

Explicit prologus.

Expositio beati Gregorij pa-
pe super Cantica canticorum feli-
citer incipit. **C**apitulū. I

Osculef me oscu-
lo oris sui. **O**s spō-
si inspiratio xpī. **O**-
culum oris: dulcis
amor inspirationis.
Dicit ergo spōsa de-
siderio estuans: et in
amplexuz sponsi sui
fnardescens. **O**sculef me osculo oris sui.
Aec si diceret: **I**lle quē super omnia immo-
solū diligor: veniat qui dulcedie sue inspi-
ratiois me tangat: quia cū eius osculum
sentio: subita imitatio me derelinquit: et
in eius similitudinē illico liquefacta trāf
formor. **F**astidit quippe sancta mens om-
nia que corpus sentit: et in illa spiritualia
tota trāsmutari cōcupiscit. **E**c dū ista ob-
strepent: in illa fugit: seqz abscondere ne
hec sentiat: appetit. Ideoq; osculū sponsi
querit: quia si illa gratissimi amoris vin-
culo hic non trahit. **N**ec vi sue molestissi-
me graueditis deteat: quomodo se ad il-
lum cōserat omnino nō inuenit. **S**ed pri-
us xp̄s anxietatē eius sentiens: amore di-
ligens: votū exaudiens: osculū porrigit: et

ne desiderio lacescat: gustu sue suavitatis
lenit: et dū suam presentiā exhibet: ea z ad
matus dilectiōis osculū accendit. **U**nde
hec illū sentiens ad eū se cōvertit: et quem
presente habet: mox gaudens voce muta-
ta alloquitur: et dicit:

B Quia meliora sunt vbera
tua vno flagrantia vnguentis optimis.] **A**bera christi: dilectio dei et proximi.
Ex his vberibus sponsam suam lacte pie-
tatis nutrit: et inter temptationū turbines
his etiā fouet: et nutrit: et vt persistat refi-
cit. **Q**uid autē per vnum: nisi cura tem-
pis exprimē? **A**qua mens secularis cuius
libet inebriat: et ad inuisibilis cognoscē-
da aut ex toto: aut pene insensibilis redda-
tur. **S**ed vbera sponsi vno meliora exi-
stunt: quia illud necat: hec nutrit. Illud
oculos mētis turbat: hec acuit. **E**t illud
apostolare facit etiā sapientes: hec ipsos
ideotis vtiq; sapiētissimos faciunt. **Q**ue
quot vicibus sponsa cū dilectiōis vbera-
te fugit: tot sentētias sapiente in ventre
memorie trahit. **C**haritas em̄ sancta cor
pacificat: mentē in temptationib; robo-
rat: et vt sedes sapiētie sit anīa iusti: quies-
cē tribuit: et locū preparat. **H**ec vñp vbe-
ra vnguentis optimis flagrāt: quia odorē
suavitatis per sapientie verba: et sanctita-
tis exempla secū portauit. **Q**uicūs enim
sancta charitate per gratiā delle reficit:
is spiritualiū donoꝝ et odorem et suavitā-
tem sentit. **Q**uox bonoꝝ vbertate proxī-
mos quoq; ad interiora gustāda secū tra-
hit: et vt in amore diuīnū conualescat:
istis vberibus nutrit.

L Oleū effusum nomen tuū.] **N**omen sponsi xp̄us est. **S**ed nomē spon-
si quasi oleū effundit: quia quicūq; nomine
xpiano in veritate censem: charitate sans-
cta affluit qua molliunt: et vt flammas ex
empliꝝ emittant: eadē charitate suffun-
dunt. **H**ac charitate in amore ipsius xp̄i
vehementius accendunt: et ab ipso accipi-
unt: quo ei amplius inhereat quo perfur-
dunt. **M**inc est quod sequitur.

D Ideo adolescentule dilexe-
runt te.] Quid enim per adolescentu-
las: nisi sancte anime designantur: que ba-
ptismatis aqua per spiritum sanctum rege-
nerantur: in nouam Christi vitam per nouum te-
stamentum transformantur? Que propter olei
effusionem Christum diligunt: quia ad gratiam
vocate in eo suavitatem vite perpetua inue-
niunt. Pro cuius suavitatis dilectione:
omnes mundi fastus et divitias respou-
nt. Sunt enim nonnulli qui ita deum diligunt:
ut seipos contemptantur: in interiora se ra-
piunt: ut deum inueniantur. Et quia deus in
superficie non iacet: meditatiobibus labo-
rant: subtilissime cogitationes suas exami-
natur: et lectionibus vacant: quod deus in-
ueniatur omnimodis perquirere non cessant
hunc profecto odorem vnguentorum sentiunt:
et olei infusione se inungunt: quia dum om-
nem putredinem viciorum abiciunt: et flo-
res sibi inueniuntur: quorum compositione sua-
tne oletitia: deo faciente conficiunt. Qui
eiusmodi est desiderio estut: et quasi mis-
erabil habeat semper maiora exoptat: et quia
sibi virtus non suppetit: in deum inhiabit
trahit se postulat dicens:

E Trahe me post te: currem
in odore vnguentorum tuorum.]

Non currit qui non trahit: quia quem
divina gratia non adiuuat: molestia sue
corruptiois granatur. Gratia quippe di-
uina nos preuenit: et inter nos dulcedine
nobis ostendens de exterioribus nos co-
pungit: moxque in illa transiens animus:
per eos dilectione temporalia vilipedit.
Iste ergo quia trahit currit: quia vinculum
amoris libenter sequens: gratie ro-
boratus: amore sine grauedine obstatu-
omnia transit. Nec mirum: cum vnguento-
rum odorem sequitur: et quia cum spiritua-
lium donorum suavitatis sentiat: quid est in
hac temporalitate cuius desiderio anima
sancta sponsa Christi: ne in illa proferet tenea-
tur. Ibi quippe lenitate vnguentorum gau-
det: et dum naribus discretis spirat: cha-
ritas sibi suaviter olet. Hinc est: quia sin-

gulari numero ad pluraliter transit: quia in
dilectione dei etiam precepimus: quod de Christo
vilectio nos ammonet inuenit: quo
instructus eructat nobis foras: quod gau-
tauit suaviter intus dicens: